S+m Poncius Arnalli, S+m Guilelmus Guitardi, nos qui hanc venditionem vidimus et audivimus et estimatores fuimus.

S+ Reamballi levite. S+m Bernardi Suniarii. S+m Remundi Sendredi. S+m Guadalli Guilelmi. S+ Remundi levite, qui et iudicis.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsi et SSS subscripsi die et anno quo supra.

457

1085, agost, 16

Els germans Rafard Guitard, Guillem i Tedball acorden amb el comte Ramon V de Pallars Jussà que si el seu germà Ficapal torna tots quatre germans compareixeran a judici i acataran la sentència amb relació a les querelles o els greuges que el comte manté contra ells, i que si no torna o mor faran el mateix per la part de les querelles que cor-

respon al seu germà. Com a contrapartida, el comte concedeix als tres germans l'honor que va donar a Ficapal a condició que Rafard es faci home soliu seu i li presti el servei d'host i cavalcada amb cavallers i peons.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 25.

B ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, fol. 38b-c.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 98. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 164.

Hec est convenientia que est facta inter domnum comitem Reimundum Paliarensem et Rafardum Guitardi et Guilelmum et Tedballum, fratres illius. Prescripti namque fratres conveniunt ad prenominatum comitem Remundum si venerit frater illorum Ficapal, ut simul faciant ei directum de ipsis querimoniis quas predictus comes habet de illis; si autem predictus frater illorum non venerit, ut isti tres fratres faciant ei directum de prescriptis querimoniis quantum pars illorum erit de querimonia prescripti fratris illorum. Et si advenerit, ut ipse per se faciat directum predicto comiti de sua parte querimonie. Si autem ille non dum venerit aut mortuus fuerit aut in illis quocumque modo peregrinis permanserit terris, ut isti prescripti fratres faciant directum prenominato comiti quod prelibatus frater illorum debuerat illi facere ex integro. Interim autem prescriptus comes super hac convenientia donat illis suum honorem sicut dederat illum prescripto fratri illorum. Et ut unus ex illis sit solidus illi propter hunc honorem. Et alii ut sint sui homines comendati et serviant ei partes que illis contingerint de predicto honore, cum cavallariis et peditibus. Si autem prescriptus frater illorum venerit et prescripto comiti directum non fecerit aut facere ullo modo noluerit, ut predictus Rafardus sit solidus de predicto comiti propter predictum honorem et serviat ei illum in hostes et in cavalcadas et in obsequios, cum cavallariis et peditibus, sicut homo facere debet suo meliori seniori, sine suo enganno. Et que adjuvet predicto comiti de prescripto fratri suo sine suo enganno. Et alii fratres ut faciant ad prescriptum comitem quantum recte iudicatum illis fuerit de predicto honore. Et conveniunt ad invicem ut ista convenientia adtendant sine enganno ad predictum comitem Reimundum. Si autem predictus comes mortuus fuerit, conveniunt ut similiter adtendant suprascriptam convenientiam ad Petrum filium eius; et si ille mortuus fuerit, ad alios suos infantes a quo vel a quibus ille dimiserit aut remanserit suum comitatum de Paliare.

Acta convenientia XVII kalendas septembris, anno XXVI Philippi regis.

Reimundi comitis +.

Sig+num Rafardi. Sig+num Guilelmi. Sig+num Tedballi. Sig+num Petri Reimundi. Sig+num Mir Guerreta. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Guislamar Sanla.

Petrus sacerdos scripsit (*Senyal*).

458

1086, abril, 9. Talltorta

A la vila de Talltorta, al comtat de Cerdanya, davant el comte Guillem I de Cerdanya, el vescomte Enric i molts altres, el bisbe Bernat d'Urgell es querella contra Guisla, Ponç Ramon i Pere Ató per l'església d'Aiguatèbia, que, segons que afirma, Pere Guillem va rebre del seu pare, Guillem Ramon, i va deixar a la canònica d'Urgell, però els acusats se'n van apoderar injustament. Després d'argumentar en descàrrec seu una convenença amb el bisbe i els canonges, Guisla reconeix el dret de la canònica sobre l'església i l'evacua.

A ACU, perg. 659.

B ACU, LDEU, I, f. 75v, doc. 210. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1026.

Sub Trino nomine. Hec est scriptura noticie sicuti venit domnus Bernardus, Urgellensis episcopus, in Cerritania intus villa que vocatur Taltorta ante domnum Guilelmum comitem et querelavit se de quedam femina nomine Guilla sive de Poncio Raimundi atque Petro Atoni de ecclesia Aquatepide, que dimisit Petrus Guilelmi ad Kannonicam Sancte Marie Urgellensis. Advenit prefatam ecclesiam ad supranominatum Petrum per melioracionem paternam sive per alias voces, quem ei iniuste tulerant. Et respondit prefata mulier atque Poncius, quia prefatus episcopus atque eius canonici fecerant ei convenientiam per violarium que ipsa habebat in prefata ecclesia per dimissionem prefati Petri, quia tulerant ei partem de ipsa convenientia. Et prefatus episcopus atque eius canonici recognoscentes ita esse verum emendaverunt ei.

Idcirco ego prefata Gila recognosco esse directum prefata ecclesia Aquatepide de predicta Cannonica per dimissionem quam fecerat Guilelmus Raimundi ad prefatum Petrum in suo testamento sive per dimissionem quem iam dictus Petrus fecit ad prefatam canonicam per suis tantummodo verbis in sua extrema voluntate. Quapropter in Dei nomine. Ego prefata Gila evacuo atque difinio sive pacifico prefatam ecclesiam Aquetepide ad supra dictam Cannonicam Sancte Marie in potestate prefati episcopi sive eius canonicis atque in potestate Petri iudicis Cerritaniensis, ut iam amplius non requiram nec ego nec ullus sed sit proprium alaudem prefate Cannonice. Quod si fecerim aut fecerint nil valeam aut valeant vindicare sed in triplo componam aut componant, sed in antea hec scriptura noticie atque evacuacionis firmitatem obtineat. Hoc fuit factum in presentia prefati comitis atque Aianrici vicecomitis atque Bertrandus Bernardi sive Raimundus Guilelmi de Envegio et Guilelmus Bernardus de Prulianos et Petrus Mironi archidiaconi et Arnallus Raimundi archidiaconi et Miro Erimandi et Isarnus Seniofredi et alii plures.

Actum est hoc V idus apreli, anno XXVI regni Philippi regis.

Sig+num Gila, qui hanc evacuacionem feci et firmavi et testes firmare rogavi.

Bernardus episcopus+. Petrus iudex, qui hoc laudo et confirmo (*Senyal*). Arnallus channonicus (*Senyal*).

Petrus Albiensi sacricustus, qui hec evacuacio scripsi (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

459

1086, maig, 23. Sant Cugat del Vallès

Riquilda, anomenada Guisla, i el seu espòs, Albert Màger, defneixen al monestir de Sant Cugat del Vallès i Arnau Geribert de Santiga uns alous que consideraven seus procedents de Guillem Sendred, pare de Guisla. Els alous són a Sant Cebrià d'Aiguallonga i al lloc de Mata, al terme de Palacio Audito (Ripollet). La definició es produeix després que un tribunal presidit pel prior del monestir i format pel jutge Miró i molts homes bons aconsellés a totes dues parts que pactessin una concòrdia. A canvi de la definició, Guisla rep tres unces d'or.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 239, f. 63r. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 725.

Comutacione honoris de Aqua Longa et de Palacio Audito

Auctoritate legali ita constitutum est, ut pacta vel placita que per scripturam iustissime ac legitime fuerint scripta, dummodo in his dies et annus fuerit evidenter expressus, nullatenus inmutari permittimus, et item que in pactis vel placitis continentur vel demonstrantur scripta, plenam in omnibus optineant firmitatem. Idcirco in Dei nomine. Ego Ricellis femina, que vocor Guilia, una cum viro meo Alberto Mageri, pacificatores ac definitores et evacuatores sumus Domino Deo et Sancti Cucufati et monachis eius presentibus ac futuris, et Arnallo Geriberti de Antica. Sit etiam manifestum qualiter nos iam dicti petivimus vos suprascriptos de ipsis alodiis que fuerunt Guillelmi Sendredi, patris mei, scilicet Guilie, que ipse habebat infra parroechiam Sancti Cipriani de Aqualonga, et habere debet sive in territorio Barchinone vel infra terminum Palatii Auziti, ad ipsa Mata, eo quod nos dicebamus quia iuris nostri debebant esse.

Et venimus ad placitum in cenobium Sancti Cucuphatis in presentia Dalmatii, prioris eiusdem loci, ac monachis, coram Rainardo Guillelmi, et Guillelmo Bonifilii, et Bernardo Gualnagodi, et Mirone iudice, et aliorum multorum hominum. Et fuit iudicatum recte et antequam fuissent iudicia recepta fuit laudatum a supradictis

viris et iudice, ut concordiam fecissemus, inter nos, sicuti et facimus. Per hanc scripturam pacificacionis nostre definimus et evacuamus vobis supradicta alodia, scilicet Sancto Cucufato et monachis eius, vel Arnallo Geriberti ac omnibus hominibus tenentibus vocem Sancti Cucuphatis ex eodem alodio, quantum intra vel extra iam dictos terminos pertinet, vel pertinere debet ad prelocuta alodia prelibati Guillelmi, ut securi et quieti teneatis iam dicta omnia absque ullius contrarietatis obstaculo. Que vero predicta hec omnia que vobis diffinimus in vestram potestatem tradimus, libenti animo et prompta voluntate, ad vestrum plenissimum proprium faciendi quecumque volueritis. Et accepimus a vobis tres uncias auri Valentie. Quod si nos evacuatores et definitores, aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc scripturam pacificacionis venerimus, aut venerit ad inrumpendum, nil prosit nobis aut illi, sed componamus, aut componat vobis suprascripta tripliciter cum omni illarum melioracione, et insuper maneat hoc firmum.

Quod est actum X^o kalendas iunii, anno XXVI^o regnis regis Filippi.

S+m Ricellis, cognominata Guilie, S+m Arberti Mageri, nos qui, hanc scripturam fieri iussimus firmamus et testes firmare rogamus.

S+m Rainardi Guillelmi. S+m Bernardi Ganallgodi. S+m Raimundi Mageri. S+m Mironis iudicis. S+m Raimundi Guilabert. S+m Bernardi Raimundi.

S+m Petri Raimundi monachus, qui hanc sicripturam scripsi, sub die et anno quo supra.

460

1086, maig, 30

Convinença entre el bisbe Bernat d'Urgell i el comte Artau II de Pallars Sobirà. Per esmenar els mals que el pare d'Artau va provocar a Santa Maria d'Urgell i el seu bisbe en plena treva de Déu, a causa dels quals va morir excomunicat, el comte promet restituir al bisbat l'església de Santa Maria d'Àneu i la vila de Lleret.

A ACU, perg. 660.

B ACU, LDEU, I, f. 197v, doc. 633. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Documents», VII, doc. 1027.

Sume atque individue glorifico Trinitatis nomine. Bernardus, gracia Dei Urgellensis presul, in anno XX^{mo} VI^{to} regis Philipi, III^o kalendarum mensis iunii. Per hanc scriptam convenientie scripturam cum venerabile comite Artallo, ut subsequenter scribitur, firmissimo pacto convenitur quoniam videlicet Artallus satisfaciens reverentissime alme Urgellensis sedis Marie et eiusdem prefato episcopo de universis malis que pater illius gessit in obedientia iussionis episcopi

per treuiam Dei, quapropter diu morando in malis inobedientie actibus quibus obiit excommunicatus et in officio christianorum non receptus ut in christianitatis misterio esset collectus et venerabilis episcopus absolvendo sacrificium Deo offerat pro anima illius in cimiterio siquidem christianorum sepeliendus, ex omnibus alodiis seu honoribus que ecclesie alme Marie Anau continguntur, emendatis omnibus ut melius potuerit ipse Artallus et ecclesiam et omnia alodia cum honoribus alme Marie sedis condotat funditus ut eadem prefata ecclesia loci ipsius honorifice teneatur ab episcopo et a successoribus. Villam igitur Lesereti cum terminis et seruido omnique eciam decimo similiter condotat alme Marie in perpetuum omnia possidendo. Sicut supra scriptum est ergo ut ita fiat omnino, pro trecentarum unciarum vinculo dati sunt vades episcopo Guilelmus Guitardi et Raphardus necnon Tedioballus, ut si eidem episcopo videlicet universa hec usque in Assumptionem alme Marie non adtenderentur ab Artallo funditus sine enganno, usque facere posset ipse Artallus exvadaretur interim episcopo non peioribus alodiis vel honoribus. Si vero universa prescripta alme Marie vel episcopo aliquis inquietare voluerit domnus comes prefatus Artallus sit guarentis alme Marie omnibus modis et episcopo. Si autem deliberare non potuerit unde Artallus Sancte Marie et episcopo tantum emendasset ipse alme Marie ex suorum dominicaturis alodiorum quantum minus non valeret, et de omnibus his ipse Artallus fidelis sit Sancte Marie et episcopo et tutor et semper deffensor de his et de aliis omnibus Sancte Marie in suo comitatu honoribus. De Leseret.

461

1086, novembre, 5

Pacificació i definició que Bernat, que es diu fill de Mir Bonfill de Polinyà, fa en benefici d'Isarn, germà d'aquest. El document forma part de l'execució dels acords de repartiment que van posar fi a un conflicte entre Bernat i Isarn per l'herència de Mir Bonfill i que van propiciar el senyor dels litigants, Guillem Bonfill, Ramon Tedball i altres nobles, que van aconsellar el repartiment de l'herència entre tots els que hi tinguessin dret.

A ADB, Fons de Santa Eulàlia del Camp, carp. 3A, perg. 159.
Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 127.

Notum sit cunctis tam fideli quam infideli quam turpissima morte mortus est Mir Bonefli Polinianensi et qualis contencio exorta est inter Isarnus frater iamdicto Mir et Bernardus qui se dicebat esse filium Miro predicto. Prelocutus vero Isarnus hostendebat testamentis tam de eius pater quam de iamdicto conditore et pro ipsis estimabat se ut suus fuisset dretatio alodiis quod iamdictus Mirone abebat. Prelo-

cutus autem Bernardo et amici eius pro ipso dicebant quia alodio supradicto Miro melius debuerant esse suos secundum paterna voce et secundum laxacionem quod ex verbis suis predictus conditore ei fecit in filii voce. Ut autem has contenciones vidisset Gillelmus Bonefili, illorum senior, et Raimundus Tedballi et alii nobili viro- rum dederunt inter eos consilium non tantum iudicando quam etiam consulendo ut dividissent ipso alodio tam inter eos quam et aliis quibus erat dretatico secundum testacionem huius testamenti Miro. Hoc enim adquieverunt ex utraque parte.

Igitur in Dei eterni nomine. Ego Bernardus pacifico, evuacuo atque definio tibi Isarnus Bonefili et uxori tue Adalaidis in terris, trileis, arboribus ex genere universe, ortis, ortalibus, in mansis cum eorum pertinenciis quas abebat predictus Miro in locum ubi stabat inter ambobus torrentes seu usque ad tuo alodio ipsas tribus partes; iterum vobis evacuo in terra cum ruvira que est ante vestra mansione ipsa parte quod ibi abebat Miro iamdicto; simili modo vobis evacuo ipsam sacrariam et dogad de tonna quod abebat sepedicto Mirone. Hoc vero totum ab integre iuri vestro abere et possidere cum exiis et eorum regressis earumque affronta abere et possidere cum exiis et eorum regressis earumque affrontaciones ut ab hodierno die et tempore securi et quieti de hac repermaneat ut non pertimescatis me nec ulla mea subrogata persona. Et si ego aut alicuius homini qui ad hoc inrumpendum venerit aut venero, nil prosit sed insuper componat aut componam vobis predicta evacuacio vel definicio in triplum cum sua melioracione. Et inantea hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc nonas novembris, anno XXVII regni Philipi regis.

Sig+num Bernardus, ego qui hanc pacificacionem vel definicionem facio, firmo firmarique rogo.

Sig+num Bernardus Iulmir. Sig+num Raimundo Guadamir.

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit SS die et anno quod supra.

462

1087, febrer, 2

Davant Guillem Guifré, bisbe d'Urgell, el comte Artau II de Pallars Sobirà, Tedball Guitard, Guillem Guitard i molts altres nobles, compareixen Roger Arnau i Pere Roger, abat de Santa Maria de Gerri, enfrontats pel castell de Baén, que el comte Artau I va sostreure al cenobi i que Roger Arnau i Guillem Ramon van comprar contra la voluntat de l'abat. A causa de les denúncies de l'abat i els monjos, el bisbe va excomunicar Roger Arnau, a qui el tribunal del mateix bisbe i el comte insta ara a provar el seu dret sobre el castell o renunciar-hi, cosa que fa. Instat, però, pel bisbe, el comte i els prohoms, l'abat li cedeix el castell en feu.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 426, LLOBET, *Colección diplomática*, doc. 47, f. 37r-37v i doc. 45, f. 46v-47r. Còpia del segle XIX.

Ed. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 41.

In nomine Domini Nostri Iesu Christi. Sciant omnes homines presentes et futuri quomodo ego Rogerius Arnallus veni in placito cum domino Petro Rogerio, Gerrense abbate, et cum omnes monachos eiusdem loci, de ipso castro de Baien quem tulerat Artallus comes ad iam dictum monasterium Gerrense et ego comparaveram cum Guillelmo Raimundo, ante presentiam dompni Willelmi Guiffredi, Urgellensis episcopi, et Artallus, filius de iam nominato Artallo comite, et Tedeballo Guitardo, et Guillelmo Guitardo et aliorum cultorum nobilium virorum; et quia ego comparaveram iam dictum castrum contra voluntatem abbatis iam dicti loci et monachorum eius, propter querimoniam quam ipsi fecerunt, supradicto episcopo excommunicaverat me nisi starem ad directum, et propter hoc fuit iudicium in ipsa corte de nominato episcopo et de nominato comite quod si ego possam habere iustam et rectam guarantiam de ipso castro, esset meum, quod si non possem habere, quia cognitum erat secundum cartam illam quam iam dictus abbas et monachi monstraverant in presentia de nominato comite et de nominato episcopo et de tota curia illorum, ipsum castrum fuisse de iam dicto monasterio, iam dictus abbas et monachi recuperent predictum castrum totum ab integrum per directum quem ipse ibi comparaverat et tenerant deinceps et possiderent semper sicut Spanellus miles dedit iam dicto monasterio.

Et ego propter timorem Dei et penas inferni dimisi et diffinivi supra nominatum castrum et reddidi in manum de iam dicto abbate et monachorum eius bono animo et spontanea voluntate et ut episcopus iam dictus et abbas solverent me de excommunicatione et de peccato quod feceram de iam dicto castro. Postea supra nominatus comes et episcopus et ceteri probi homines qui ibi erant, voluerunt et laudaverunt quod abbas de Gerre et monachi eiusdem loci dedissent michi iam dictum castrum per fevum, et successoribus meis et ego acciperem illum per manus illorum et tenerem ego et successores meos per illum et per successores suos et fuissem homo propriis manibus, ego et successores mei, de iam dicto abbate et de alii successoribus suis, et darem ego et succesores mei abbati iam dicto et successoribus suis potestatem de iam dicto castro in die et in nocte, irati et paccati, sine tota excusatione, per fidem sine enganno et serviant abbati de una bona estata quando ipse abbas opus fuerit et habeat unum bonum receptum in iam dicto castro per unumquemque annum cum omnibus sociis suis et assequentes se et non possint vendere nec alienare nec inpignorare iam dictum castrum ad ullum hominem vel feminam ullo unquam tempore ipsi nec posteritas eorum et ipse nec posteritas eius non perdant iam dictum castrum si non fecerint hoc quod emendare noluerint vel non potuerint.

Facta ista carta vel istum placitum sive deffinicionem IIII nonas februarii, anno ab Incarnacione Domini millesimo LXXX^oVI^o.

Signum + Rogerii Arnalli, qui hanc cartam scribere rogavit et firmavit et testibus firmare mandavit.

Signum + Petri Rogerii abbatis. Signum + Artalli comitis. Signum + Raimundus Guillelmi. Signum + Willelmi Guitardi. Signum + Tedballi. Signum + Clexne.

Miro monachus rogatus scripsit sub die et anno quo supra et hoc + signum fecit.

463

1087, març, 14

Bernat Bernat, en esmena per haver retingut injustament la seva esposa, Adelaida, li dona el mas i l'alou que Bernat Guadall té per ell al lloc de Prat, a la parròquia de Sant Andreu de Gurb, al comtat d'Osona.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 6, doc. 1091. Còpia del 1168.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1521.

Sub sacro nomine Christi. Ego Bernardus Bernardi volo ab omnibus sciri qualiter emendacione facio tibi Azatadi, quam dudum iniuste pro uxore retinui. Propterea per hanc scripturam emendacionis et mee donacionis emendo et dono tibi mansum et omnem alodium que Bernardus Guadalli tenet per me, scilicet pro tuo alodio quod vendidi et meum redemi. Sunt igitur dicta et dicenda omnia in comitatu Ausone, in parrochia Sancti Andree, in Prato et prope eo. Et habent has terminaciones undique: ab orientali parte in strata qua itur de Vico ad ecclesiam Sancti Andree, et a parte meridiei in torrente de Callelis, a parte occidentis et circi in alodio Guillelmi Borrelli. Quantum autem supradicta terminaciones includunt et ego ibi habeo per emptiones et per alias voces cum omnibus terminis et ingressibus et egressibus suis, totum tibi dono integritate absque aliqua diminucione pro supradicta emendacione ad tuum proprium alodium, sicut dictum est superius et dici potest melius ad faciendum quodcumque elegeris libentius. Et in presenti de meo iure in tuum tra-do dominium et plenissimum proprium seclusa univere fraudis argumentacione cuiuscumque persone. Et quicumque hoc inquietaverit vel dirruperit aut voluerit [d]isr[umpe]re, nullo modo possit facere sed componat supradicta omnia tripla satisfaccione et insuper hec emendatio et donatio firmitatem [habeat] omni tempore.

Que facta sunt II idus marcii, anno XX^o VII^o regni regis Filippi.

Sig+num Bernardi Bernardi, qui hanc emendationem et donationem libens feci et firmavi et a subscriptis testibus firmari rogavi.

Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Poncii Ballovini. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Olibe Mironis. Sig+num Raimundi Galindi. Sig+num Ugoni. Bernardus Olive SSS.